(i) Planeamento financeiro consistente baseado em previsões de cash-flows de acordo com diferentes horizontes
temporais (semanal, mensal, anual e plurianual);
(ii) Diversificação das fontes de financiamento;
(iii) Diversificação das maturidades da divida de modo a evitar a concentração excessiva em curtos períodos de tempo de
amortização de divida;
(iv) Contratação de linhas de crédito de curto prazo, contratos de factoring, Leasing mobiliário, e outros tipos de
operações financeiras, assegurando um balanceamento entre níveis de liquidez e de gastos financeiros suportados.
A análise da maturidade de cada um dos instrumentos financeiros passivos, é apresentada na Nota 18, com valores não
descontados e tendo por base o cenário mais pessimista, isto é, o período mais curto em que o passivo se torna exigível.
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o Grupo apresenta um endividamento líquido de 22.051.273,64 euros e
27.437.862,33 euros, respetivamente, divididos entre empréstimos correntes e não correntes (Nota 18) e caixa e depósito
bancários (Nota 4) contratados junto de diversas instituições.

Outros riscos
Ainda em consequência da localização geográfica referida, a prestação de contas pelas sociedades angolanas (Socifarma
S.A. e Mecofarma S.A.) é um processo moroso.

2020 2019
Variação Resultados Resultados

Financiamentos obtidos +1 p.p. 253 205,28 283 132,41

Financiamentos obtidos -1 p.p. -253 205,28 -283 132,41

Variação Resultados 2 020 2 019
Financiamento Final Exercício 25 320 527,99 28 313 241,42

Variação 1 p.p. 253 205,28 283 132,41

A sensibilidade do Grupo a variações de taxas de juro nos referidos instrumentos financeiros pode ser resumida como se
segue (aumentos/diminuições):

Risco taxa de câmbio
O Grupo Cooprofar participa no Capital de duas sociedades que operam, exclusivamente, no mercado Angolano, e como
tal encontra-se exposta a Risco Cambial de evolução da cotação do Kwanza. A Empresa não contratou ou subscreveu
qualquer instrumento de cobertura de variação cambial.

Risco de liquidez
O risco de liquidez é definido como sendo o risco de falta de capacidade para liquidar ou cumprir as obrigações nos
prazos definidos e a um preço razoável.